
 

COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 34 del 18 Marzo 2021 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PIANO TRIENNALE PER LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA PTPCT 2021-2023. 

 

 
L'anno duemila ventuno, il giorno diciotto del mese di marzo alle ore 16,30 si è riunita in 

videoconferenza, ai sensi del DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione Pubblica del 

19.10.2020, presso la sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, 

la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco, costatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, del 

T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto: 

 la legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che prevede che le singole 

amministrazioni provvedano all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 

lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

 il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, 

composto da 4 documenti: 

 Piano Nazionale Anticorruzione 2019  

 ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi  

 ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale 

 ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)  

 l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca 

“un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

 che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 

 che per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 

lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

 che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario: 

 assicurare “la più larga condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo 

politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015); 

 

 “In fase di adozione, ad esempio, può essere utile prevedere un doppio passaggio, con 

l’approvazione di un primo schema di PTPCT e, successivamente, del PTPCT definitivo. Per gli 

enti territoriali, caratterizzati dalla presenza di due organi di indirizzo politico, uno generale (il 

Consiglio) e uno esecutivo (la Giunta), l’Autorità ritiene utile l’approvazione da parte 

dell’assemblea di un documento di carattere generale sul contenuto del PTPCT, mentre 

l’organo esecutivo resta competente all’adozione finale. In questo modo l’organo esecutivo (e il 

suo vertice, il Sindaco/Presidente) avrebbe più occasioni di esaminare e condividere il contenuto 

del PTPCT” (ANAC proposta PNA 2019, pag. 17). 

 che con l’approvazione del c.d. FOIA, più precisamente D.Lgs. 25-5-2016 n. 97: “Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”, il piano anticorruzione assorbe in sé anche il piano della trasparenza 

adottando la definizione di Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(PTPCT) 

Premesso che: 

 sul sito istituzionale di questo comune, nell’apposito spazio della sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sono pubblicati tutti documenti e gli atti eseguiti sulla materia dell’anticorruzione e 

della trasparenza, consultabili al link:  

http://www.comune.modolo.or.it/amministrazione-trasparente/articoli/elenco/315; 

 sentito in questa sede il RPCT, dott.ssa Emanuela Stavole che ha relazionato sulla necessità di 

coinvolgimento di tutti gli uffici comunali e di tutti i referenti esterni all’amministrazione, affinché 



 

diano un contributo alla redazione della proposta che dovrà essere poi approvata dalla Giunta entro il 

31/03/2021; 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 hanno espresso i pareri che si allegano: 

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il Responsabile di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile. 

Con votazione favorevole unanime, espressa nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

2. Di approvare lo schema  PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA PTPCT 2021-2023, ed i relativi allegati; 

3. Di invitare il RPCT a pubblicare sul sito istituzionale, attivando al contempo apposite iniziative di 

comunicazione istituzionale, un avviso del seguente tenore: 

 

“Avviata la consultazione pubblica sul  

Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023” 

Data ....../....../............ 

Con deliberazione n. .................. in data ....../....../............, il la Giunta Comunale ha approvato la 

deliberazione con cui è stato approvato lo schema del “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per 

la trasparenza 2021-2023”. 

Il Responsabile Comunale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, richiede agli uffici 

comunali, a tutti i cittadini e agli enti interessati di fornire suggerimenti, segnalare eventuali criticità, 

proporre buone pratiche mediante una PEC formale a indirizzi PEC(Chi non ha la PEC può presentare un 

contributo su carta, debitamente sottoscritto, accompagnato da una copia di un documento personale, al 

protocollo comunale). 

La consultazione pubblica si chiuderà il 25/03/2021 , ore 14,00; di tutte le note che perverranno, entro tale 

termine, sarà data notizia nello schema di Piano che verrà sottoposto alla Giunta comunale per l’adozione 

finale che avverrà entro il 31/03/2021 

Consulta qui i documenti: http://www.comune.modolo.or.it/amministrazione-trasparente/articoli/elenco/493/ 

 

+ Piani degli anni precedenti  

+ Deliberazione del Consiglio Comunale  

L’amministrazione comunale consiglia, come scelta ecologica e di contenimento della spesa, di non stampare 

i suddetti documenti, consultando solo la versione on-line. 

IL RPCT 

Infine, 

LA GIUNTA COMUNALE 

stante l'urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 28 

agosto 2000, n. 267. 



 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO            IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia       f.to Dott. Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_____________________             ____________________                 _____________________ 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 25/03/2021 al giorno 09/04/2021, prot. n. 911 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   25/03/2021  

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                                 f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


